solutions Emorum Patrum ratas habuit et confirmavit, et petitas gratias in perpetuum benigne concessit.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 31 Januarii 1893.

Fr. A. Card. SEPIACCI, Praef.
ALEX. Archiep. Nicopolitanus., Secret.

Quia circa aliquod ex his responsis dubitationes obortae sunt, utile putamus dubia ipsa reassumere, et ad quodlibet responsum breves explanationes seu commentaria adjicere.

ARTICULUS X.

COMMENTARIA SUPER RESPONSIS IN RELATO DECRETO CONTENTIS.

1591. I. *An Tertius Ordo saecularis S. Francisci teneatur lege illa a Clemente Papa VIII in Constitutione QUAECUMQUE d. 7 Decembris 1604 statuta, qua praecipitur unam tantum Confraternitatem et Congregationem ejusdem nominis et instituti erigi posse in singulis civitatibus et oppidis?* Resp. Negative.

Explanatio. Clemens VIII Constitutione, quae incipit *Quaecumque*, jussit ut una tantum Confraternitas ejusdem tituli seu invocationis erigi possit in singulis civitatibus et oppidis. Nonnulli dubitarunt, an etiam Tertius Ordo saecularis S. Francisci lege hujusmodi teneatur, dubitarunt scilicet an plures Congregations ejusdem Tertiis Ordinis erigi possint in eadem civitate vel oppido. A S. Congregatione responsum fuit, Tertium Ordinem non comprehendere in illa lege, ac ideo in eadem civitate vel oppido institui posse plures ejusdem Tertiis Ordinis Sodalitates. Ratio est, quia Clemens VIII in illa Constitutione loquitur tantum de *simplicibus Confraternitatibus et Congregationibus*, non vero de Tertio Ordine S. Francisci, qui cum non sit simplex Confraternitas, sed verus *Ordo*, in lege Clementina non comprehenditur. Unde sequitur, quod si in eadem civitate vel oppido plures existant Conventus Primi vel Tertiis Ordinis regularis S. P. Francisci, in eorum quolibet erigi potest Congregatio Tertiis Ordinis, nisi Superioribus Conventuum, ob majus fidelium bonum, aliter faciendum videatur, praesertim in parvis

locis. Imo non solum ubi adsunt Conventus Ordinis, sed etiam in aliis civitatibus, in quibus nullus Conventus foret, plures erigi possunt Tertii Ordinis Congregationes.

1592. II. *Utrum ad erigendam novam Congregationem Tertiis Ordinis sive in ecclesiis Regularium sive non Regularium necessario requiratur consensus Ordinarii loci?* Resp. Affirmative.

Explanatio. Quod hic a S. Congregatione affirmatur est tam clarum, ut nulla explicatione indigeat: apertissime enim declaratur, pro erectione novae Congregationis Tertii Ordinis *necessario* requiri consensum Ordinarii loci, et id non solum si erectio fiat in ecclesiis non Regularium, quae ab Episcopo immediate pendent, sed etiam si ea fiat in ecclesiis Regularium, quae ab ejusdem jurisdictione sunt exemptae. Imo, etiam in casu, quo Sodalitas Tertii Ordinis erigenda sit in ipsa ecclesia Primi vel Tertiis Ordinis regularis S. P. Francisci, Ordinarii loci licentia requiritur. Id deducitur ex allata responsione S. Congregationis, quae generaliter et absque ulla restrictione declarat, ad erigendam novam Congregationem Tertii Ordinis sive in ecclesiis Regularium sive non Regularium necessario requiri consensum Ordinarii loci.

Hujusmodi jus Episcopi recognitum etiam fuit a S. Congregatione Episc. et Reg. die 13 Martii 1744 in causa Vulturarien. vertente inter Patres Minores Observantes Reformatos S. Bartholomaei in Galdo et Capitulum ac Clerum ejusdem loci. Postulatum fuit:

An praedictis Patribus Reformatis liceat erigere in eorum ecclesia dictum Ordinem (Tertium) absque licentia Ordinarii loci in casu? Resp. Negative (Bizzarri, Collectanea, pag. 404 ad 6^m).

1593. Verum hoc responsum S. Congregationis Episc. et Reg. ad casum particularem refertur, et non videtur legem generalem induxisse. Ex praxi enim fere usque hodie servata constat, Ordines religiosos in erectione Sodalitorum respectivi Tertii Ordinis non consuevisse consensum Ordiniorum expostulare, praesertim si erectio fieret in propriis ecclesiis. Unde in « *Analecta sacri Ordinis Praedicatorum* » ann. I. (1893) pag. 165, legitur: « Obligatio impetrandi consensum Ordinarii loci ad erigendam novam Congregationem seu Fraternitatem Tertiatorum vel Tertiatarum saecularium, hactenus Pontificia lege non adhuc praescripta, hodie dumtaxat vi Decreti ut supra sancita est. At vero cum

leges Ecclesiae juxta juris axioma effectum retroactivum non habent, nisi ipsa Ecclesia expresse declaraverit, inde Congregationes Tertiiorum vel Tertiatarum sive in ecclesiis Ordinis, sive in ecclesiis extra Ordinem usque ad diem 31 Januarii 1893 jam olim existentes, praedicto Ordinarii consensu non indigent ».

Advertendum est, consensum Ordinarii loci requiri non solum pro erectione Tertii Ordinis Franciscalis, sed etiam pro quolibet alio Tertio Ordine, ut ex dicendis melius apparebit.

Consensus Episcopi quocumque modo expressus, sive ore tantum sive scripto, vi Decreti allati sufficit; sed consultur ut in scriptis habeatur et in archivo servetur ad vitandas incertitudines de legitimitate erectionis.

Interim observa, Episcopi loci consensum semper requiri pro quavis nova fundatione sive Conventus Religiosorum, sive monasterii vel domus Monialium aut Sororum, sive erectionis cuiuscumque Confraternitatis vel piae Unionis.

Quaeri tamen potest, an Congregatio Tertii Ordinis sine consensu Episcopi fundata, habenda sit ut valide erecta? Nobis videatur affirmative respondendum: nam ex una parte jus erigendi hujusmodi Congregationes, ex concessione Summorum Pontificum spectat ad Superiores regulares Ordinis S. Francisci; ex altera parte consensus Episcopi requiritur quidem ut erectio licite fiat: siquidem praescribitur lege sive Decreto ab ipso Summo Pontifice probato; at in tali praescriptione non invenitur formula irritans, prout id contingit de simplicibus Confraternitatibus, ut videre est in Constitutione *Quaecumque* Clementis VIII. Quod si in exposito dubio habetur vox *necessario*, haec particula indicat quidem, legislatorum velle observantiam legis, quae non debet violari, sed ex ea non videtur sequi Congregationem Tertii Ordinis sine consensu Episcopi erectam, esse eo ipso invalide institutam, nisi hoc a supra auctoritate explicite declaretur. Hinc si Congregatio aliqua sine praedicto Episcopi consensu, sive per inadvertentiam sive per ignorantiam aut per aliam causam fuerit constituta, fideles eidem adscripti gaudent indulgentiis, quamvis non videatur cessare obligatio extendi praefatum consensum, nisi in casu, quo ex adjunctis prudenter judicetur suisce jam, saltem tacite, concessum.

1594. III. Utrum Episcopus loci visitare possit Tertiario-rum Congregationes etiam in Regularium ecclesiis? Resp. In iis quae ad disciplinam et directionem internam spectant, Negative; in reliquis, Affirmative.

Explanatio. In responsis S. Congregationis Indulgentiarum ad II et III dubium determinantur, ut attendenti patet, *jura Episcopi relate ad Congregationes cujuslibet Tertii Ordinis saecularis.* Jura proinde Episcopi quoad has Sodalitates sunt :

a) Praebere consensum pro earumdem erectione, ita ut nulla Congregatio Tertii Ordinis institui ac erigi possit sine licentia Episcopi, nt dictum est in superiori responsione.

b) Visitare, si ei libuerit, Tertiiorum Congregationes etiam in Regularium ecclesiis, cum limitatione tamen, scilicet : exclusis iis, *quae ad disciplinam et directionem internam spectant.*

1595. Praefatum jus Episcopi visitandi cum dicta limitatione Sodalites Tertiiorum in propria dioecesi existentes, confirmatum est a S. Congregatione Episc. et Reg. die 10 Martii 1893 in responsione ad hoc dubium :

Utrum et quomodo eadem Confraternitas (nempe Sodalitas Tertii Ordinis Franciscalis in civitate Mansredoniensi) *dependere debeat a jurisdictione Archiepiscopi in casu?*

Resp. *Affirmative, exceptis iis quae ad disciplinam et directionem internam spectant, juxta Decretum S. C. Indulg. diei 31 Januarii 1893* (Apud Acta S. Sed. vol. XXVI, pag. 238).

Eadem S. Congregatio Episc. et Regularium similem vel saltem aequivalentem decisionem jam dederat die 18 Junii 1717 in una Faventina pro PP. Reformati S. Francisci. Quaesitum ab ea fuerat :

An Tertiarii sint subjecti *gubernio spirituali* PP. Reformatorum in casu?

Resp. *Affirmative in concernentibus spiritualia* in ecclesia S. Antonii (Bizzarri, Collectanea, pag. 375 ad 2^m).

Quoad ergo reliqua Episcopus potest Tertiiorum Congregationes etiam in ecclesiis Regularium existentes, visitare, sive hae ante sive post diem 31 Januarii 1893 institutae fuerint. Potest proinde, si ei libuerit, visitare ea omnia quae concernunt administrationem bonorum (si aliquod Sodalitium bona propria possideat), manutentionem altaris vel capellae sive oratorii, si haec omnia in *proprietate* habeat, onera Missarum et alia hujusmodi.

Non autem jus Episcopi extenditur ad ea, quae spectant ad interpretationem et observantiam Regulæ, admissionem ad Ordinem, ad Novitiatum, ad professionem, ad officia distribuenda, ad Absolutiones generales et Benedictiones papales Tertiariis imper-

tiendas, ad nominationem Directorum, Visitatorum et cetera hujusmodi. Haec enim omnia ad disciplinam et directionem internam pertinent, in quibus Episcopus non potest se intromittere.

Ceterum ad SS. Congregationes Concilii vel Episcoporum et Regularium pertinet in casibus controversis decidere, ac definire limites jurisdictionis Episcoporum et Superiorum ac Visitatorum regularium.

Facili negotio intelligitur, per dictam limitationem nullo modo praejudicari jurisdictioni episcopali. Tertiarii enim in praesens considerantur non ut *simplices fideles saeculares*, sed quatenus sunt *peculiaris Regulae professores*, nec non *Fratres* suo modo *conuncti cum Ordinibus regularibus respective*, a quibus eorum institutio repetit originem. Sub hoc respectu Tertiarii pendent a Praelatis regularibus sui proprii Ordinis, siquidem, *qua tales*, ipsi habent propriam disciplinam et directionem internam non communem ceteris fidelibus, in quibus proinde a visitatione Episcopi eximuntur.

Quod si Tertiarii considerentur *ut simplices fideles saeculares*, tunc ipsi, prout ceteri fideles, omnino subjacent jurisdictioni Ordinarii loci, qui proinde, *ut pastor*, auctoritative invigilat super eorum externo vitae regimine, eosque jure corripit, si eorum mores legi Dei et Ecclesiae adversentur.

1596. IV. *An Religiosi, qui sua jam vota nuncupaverunt in proprio Instituto approbato vel ab Apostolica Sede vel ab Ordinario loci, ante Decretum in una Veronensi editum sub die 16 Julii 1886 et jam Tertio Ordini S. Francisci adscripti reperiebantur, post praefatum Decretum adhuc pergant ad eumdem Tertium Ordinem pertinere, ejusque gratiis et privilegiis gaudere?* Resp. Negative.

Explanatio. Quia in praesenti dubio provocatur ad Decretum Veronense, et etiam in subsequentibus duobus dubiis illud vel commemoratur vel supponitur, necessarium est pro recta intelligentia praefati responsi S. Congregationis idem Veronense Decretum in medium afferre (Vid. Acta S. Sedis, vol. XX, pag. III; Acta Ord. Min. ann. VI, pag. 129).

DECRETUM. VERONENSIS. *De adscriptione sodalium Institutorum religiosorum Tertio Ordini saeculari S. Francisci Assisiensis.*

Divina charitate ac animarum zelo succensus S. Franciscus Assisiensis, praeter primum et secundum Ordinem Minorum claustralium, tertium quoque Ordinem instituit pro personis in saeculo

degentibus, ut et ipsae pro sui status conditione ad tramitem consiliorum evangelicorum vitam componerent.

Innumera vero virtutum ac pietatis monumenta, quae per tot saecula Christifideles in Tertium Ordinem adsciti reliquerunt, nec non recentius aucta erga Seraphicum Patrem devotio causa suere, cur etiam *religiosorum Institutorum sodales* eidem Tertio Ordini adscribi expetiverint; et jam inde ab anno 1869 sub die 3 Maii, Ministro Generali totius Ordinis Minorum tributa est facultas recipiendi in Tertium Ordinem Franciscalem alumnos supradictorum Institutorum, *eisdem quoque concesso ex Brevi 7 Aprilis 1876 speciali privilegio visitandi ecclesiam vel sacellum proprii Instituti, quoties ad lucrandas indulgentias visitanda foret ecclesia primi vel secundi Ordinis Seraphici.*

Quamvis autem SSmus Dominus Noster Leo Papa XIII, edita Constitutione Apostolica *Misericors Dei Filius*, die 30 Maii 1883, ejusdem Tertii Ordinis legem novaverit, attamen cum nihil omnino mutatum, immo integrum permanere voluerit, quod attinet ad praefati Tertii Ordinis, qui *saecularis* dicitur, naturam, dubium oriebatur, an alumni religiosorum Institutorum, quibus singulari Dei munere datum est nuncupatis votis ad perfectiorem vitam contendere, amplecti quoque valerent Institutum Tertii Ordinis saecularis S. Francisci.

Quare Emus et Rmus Episcopus Veronensis, instantibus nonnullis e sua dioecesi Confessariis, ad omnem in hac re haesitationem e medio tollendam, S. Congregationi Indulgentiarum sequentia dubia dirimenda proposuit:

I. *Utrum omnes utriusque sexus, qui sunt membra aliqui religiosi Instituti vel Congregationis, aut a Summo Pontifice aut ab Episcopo approbatae, in qua vota emittuntur sive perpetua sive ad tempus, possint adscribi in Tertium Ordinem S. Francisci Assisiensis?*

Et quatenus Affirmative,

II. *Quibus conditionibus id illis liceat?*

Emi et Rmi Patres responderunt in Generalibus Comitiis apud Vaticanum habitis die 25 Junii 1887:

Ad I^m Negative, facto verbo cum Sanctissimo.

Ad II^m Provisum in primo.

Facta vero de iis omnibus relatione in Audientia habita ab infrascripto Secretario die 16 Julii 1887, Sanctissimus Dominus

Noster Leo Papa XIII Patrum Cardinalium responsiones ratas habuit et confirmavit.

Datum Romae, ex Secretaria S. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae, die 16 Julii 1887.

Fr. THOMAS M. Card. ZIGLIARA, *Praef.*
ALEXANDER Episc. Oensis, *Secret.*

Vigore igitur relatae decisionis nequeunt amplius in Tertium Ordinem adscribi illi, qui *in aliquo religioso Instituto* vel a S. Sede vel ab Episcopo approbato, vota sive perpetua sive temporanea emiserint.

Sed quid dicendum *de Religiosis illis, qui ante praefatum Veronense Decretum Tertio Ordini Franciscali jam adscripti reperiebantur*: perguntae post hujusmodi declarationem ad eundem Tertium Ordinem pertinere, ejusque gratiis gaudere? En dubium IV supra propositum, cui responsum est *Negative*: vide licet hujusmodi Religiosos *non amplius ad Tertium Ordinem pertinere*, nec ejus indulgentiis et privilegiis perfrui. Decretum igitur Veronense *vim retroactivam* habet, et derogat concessionibus Ministro Generali Ordinis Minorum antea super re factis.

1597. Motivum praedictae decisionis satis clare appareat *ex compendio facti ejusdem Decreti*. Ibi dicitur quod S. Franciscus, praeter primum et secundum Ordinem Minorum *claustralium*, tertium quoque Ordinem instituit *pro personis in saeculo degentibus*, et quod Summus Pontifex Leo XIII, quamvis ejusdem Tertii Ordinis legem novaverit, *tamen nihil omnino mutatum, immo integrum permanere voluit, quod attinet ad naturam praefati Tertii Ordinis, qui saecularis dicitur*. Quia igitur S. Franciscus Tertium Ordinem instituit *pro personis in saeculo viventibus*, ut etiam ipsae aliquo modo participarent de bonis status religiosi, et *natura ejusdem Tertii Ordinis eadem permanet, consequitur, intentioni S. Fundatoris et scopo Tertii Ordinis minus congruere cooptationem tum virorum tum mulierum, qui nuncupatis votis religiosam vitam professi sunt in aliquo Instituto vel a Summo Pontifice vel ab Episcopo approbato*. Seraphicus enim Pater personis utriusque sexus, quae vitam *claustralem* ducere cupiunt, jam providit per institutionem primi et secundi Ordinis, et illi qui in alio quocumque religioso Instituto professionem emiserunt, in

eo jam habent, perfectiori quoque modo, id omne quod in regula Tertiī Ordinis praescribitur pro personis saecularibus.

1598. Breve diei 7 Aprilis 1876 a Summo Pontifice Pio IX ad Rūnum Ministrum Generalem Ordinis Minorum datum, de quo in relato Decreto Veronensi sit mentio, habetur in extensum apud opus, cui titulus: *Liber Tertiī Ordinis S. Francisci Assisiensis*, tom. III, pag. 80; apud Acta Ord. Min. ann. II, pag. 23, et est tenoris sequentis:

PIUS PP. IX.

Ad perpetuam rei memoriam.

Quae ad spirituale Christifidelium bonum facilius consequendum facere possunt, ea cum a Nobis postulantur, libenti animo concedere solemus. Quare cum dilectus filius, hodiernus Minister Generalis Fratrum Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia, Nobis exponendum curaverit, praescriptum esse ad consequendas indulgentias Tertiariis Franciscalibus concessas, ut ecclesia Primi vel Secundi Ordinis visitetur (1), idque non sine magno eorum Tertiiorum incommodo fieri, qui vitae communitatem habent, ac propterea supplices Nobis preces adhibuerit, ut in hac re opportune providere dignaremur; Nos hujusmodi precibus, quantum in Domino possumus, benigne annuendum esse censuimus.

Itaque de omnipotentis Dei misericordia, atque beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus ac singulis utriusque sexus Christifidelibus et Congregationibus Tertiī Ordinis S. Francisci Regulam observantibus, et ab Ordinariis locorum aut a Superioribus Ordinis Franciscalis approbatis, itemque omnibus et singulis utriusque sexus ex aliis Regularium Ordinibus Christifidelibus Tertio Ordini S. Francisci rite aggregatis, ut omnes et singulas tam plenarias quam partiales indulgentias, Tertiariis Franciscalibus concessas ab hac S. Sede, ecclesiam vel sacellum respectivae Congregationis, aut ecclesiam respectivi Ordinis visitando, cum ecclesia Primi vel Secundi Ordinis visitanda esset, licite et libere consequi possint, dummodo cetera, quae

(1) Hic sermo est de indulgentiis quae ecclesiis Franciscalibus concessae sunt in festis nonnullorum Sanctorum Ordinis.

ad illas indulgentias lucrandas injuncta sunt, pietatis opera, pie in Domino praestiterint, tenore praesentium concedimus et elargimur.

In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituri. Volumus autem, ut praesentium litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae praemunitis, eadem prorsus adhibetur fides, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, die 7 Aprilis 1876, Pontificatus Nostri anno trigesimo.

F. Card. ASQUINIUS.

1599. Super descripto Brevi quaedam sunt attente perpendenda :

1º Ibi agitur de duabus personarum classibus, videlicet a) de personis, quae sub regula Tertiī Ordinis S. P. Francisci *in communitate* vivunt absque votis solemnibus, ut sunt plures Tertiarium Congregationes ab Ordinariis tamen locorum aut a Superioribus Ordinis Franciscalis approbatae ; b) de personis, quae sunt membra alicujus religiosi *Ordinis seu Instituti*, quae praeterea etiam Tertio Ordini Franciscalii adscriptae sunt.

2º Utrique personarum classi a Summo Pontifice Pio IX indultum fuit, ut lucrari possint indulgentias ecclesiis Franciscalibus concessas, visitando *ecclesiam vel sacellum respectivae Congregationis, aut ecclesiam respectivi Ordinis seu Instituti*.

3º Quoad personas quae sunt membra alicujus Ordinis vel alterius Instituti religiosi, hujusmodi privilegium sublatum est ; nam ipsae non amplius pertinent ad Tertium Ordinem, et consequenter gratis et privilegiis ejusdem Tertiī Ordinis non amplius gaudent. Non ita est de personis, quae sub regula Tertiī Ordinis Franciscalis *in communitate* vivunt. Hae siquidem Tertiiorum vel Tertiariarum Congregationes, quae regulam Tertiī Ordinis sibi accommodatam profitentur, non comprehenduntur nec in Constitutione *Misericors Dei Filius*, quae loquitur tantum de Tertio Ordine, qui *saecularis* dicitur, nec in Decreto Veronensi, quod de aliis Institutis religiosis loquitur. Ergo concludendum videtur, Tertiariarum Congregationes ab Ordinariis locorum approbatas, adhuc frui memorato

privilegio, lucrandi scilicet indulgentias ecclesiis Ordinis S. P. Francisci concessas, visitando propriam ecclesiam (Cf. n. 1340-1345).

1600. V. *An saeculares Tertiarii Franciscales ingredientes religiosum aliquod Institutum, etiam ante religiosam professionem teneantur dimittere habitum Tertii Ordinis, et hoc ipso non amplius perfruantur ejusdem gratiis et privilegiis?* Resp. Negative ante professionem.

Explanatio. Praesens resolutio fluit ex praecedenti response ad dubium IV. Ibi enim dictum est, *non Novitios, sed professos* in aliquo Instituto approbato non amplius posse ad Tertium Ordinem pertinere. Quare si quis Tertiarius saecularis religiosum aliquod Institutum ingrediatur, tenetur quidem habitum Tertii Ordinis post professionem religiosam dimittere, non autem ante professionem, cum, votis nondum emissis, ad Institutum absolute non pertineat. Quocirca toto tempore Novitiatus, poterit ipse gratiis et privilegiis Tertii Ordinis gaudere.

Sed quid dicendum de illo, qui, *ob peculiarem erga Seraphicum Patrem S. Franciscum devotionem*, deferre pergit habitum seu parvum scapulare Tertii Ordinis etiam post professionem in aliquo Instituto approbato? Respondemus, talem religiosum virum minime contraire praefatae declarationi, imo per deletionem dicti parvi scapularis posse protectionem Seraphici Patris sibi demereri. Eo semper salvo, *quod idem religiosus vir non amplius ad Tertium Ordinem pertinet, nec amplius gaudere potest indulgentiis et privilegiis Tertii Ordinis.* Hoc sensu videntur accipienda verba in praesenti dubio adhibita, *an... teneantur dimittere habitum;* quatenus nempe delatio habitus Tertii Ordinis Franciscalis nihil in casu consert ad participationem indulgentiarum confratribus ejusdem Tertii Ordinis concessarum.

1601. VI. *An idem Veronense Decretum vim legis habeat etiam pro Tertiariis ceterorum Ordinum, puta Ordinis S. Dominici, SS. Trinitatis, etc.?* Resp. *Affirmative.*

Explanatio. Responsum hoc tam clarum est, ut nullo prorsus commentario, nullaque explicatione indigeat. Declaratur, Veronense Decretum supra relatum vim legis habere etiam pro Tertiariis ceterorum Ordinum, ut Ordinis S. Dominici, SS. Trinitatis, Carmelitarum, Servitarum etc. Quoad hoc igitur omnes Tertiarii cuiuslibet Ordinis pares sunt, ac proinde quod dictum est de Tertio

Ordine S. Francisci, ceteris Tertiariis aliorum Ordinum applicari debet.

1602. VII. *Possuntne fidèles, qui ad unam Congregationem Tertiariorum pertinent, transire ad aliam pariter erectam in eodem vel alio loco, quin indulgentias et privilegia amittant?* Resp. *Affirmative ex rationabili causa.*

Explanatio. Sacra Congregatio declarat, licere fideli, uni Tertiiorum Congregationi jam adscripto, transire ad aliam in eodem vel alio loco erectam, quin indulgentias et privilegia amittat. Et sane Tertius Ordo unus idemque est, ac iisdem indulgentiis et privilegiis fruitur in quocumque ejusdem Sodalitio canonice erecto, et sub quavis directione seu obedientia variorum Ordinum regularium S. Francisci existente. At S. Congregatio adjungit: *ex rationabili causa*, uti esset ex. gr. major commoditas interveniendi conferentiis et functionibus Tertiiorum, ad quas ob distantiam aut viarum asperitatem difficulter atque raro possit quis accedere. Non autem liceret id agere ob animi levitatem, instabilitatem et similia, quin saltem periculo se exponat amittendi indulgentias. Ceterum hujusmodi transitus fieri non debent, ut per se patet, sine consilio et intelligentia Superiorum Ordinis vel Directorum Congregationum.

1603. VIII. *An Tertiarius Franciscalis possit transire ad alium Tertium Ordinem alterius Regulae, ex. gr. ad illum S. Dominici etc. et vicissim?* Resp. *Generatim Negative.*

Explanatio. Hic *generatim* improbat transitus de uno ad alium Tertium Ordinem alterius Regulae. Hinc Tertiarius Franciscalis non potest, *generatim loquendo*, proprio Ordini valedicere, ut se adscribat in alium Tertium Ordinem, puta S. Dominici, SS. Trinitatis, Carmelitarum etc., et vicissim. Et id quidem valde sapienter statutum est, ut sic facilius vitentur desertiones, quae confratres turbant, quaeque difficulter vel raro admodum justam excusationem habere possunt. Et nota discrimin inter respcionem ad VII et respcionem ad VIII dubium. In respcione ad VII agitur de transitu de una Congregatione ad aliam *eiusdem Tertii Ordinis*, et declaratur, talem transitum fieri posse *ex rationabili causa*. In respcione ad VIII, quia agitur de transitu *ad alium Tertium Ordinem* alterius Regulae, hic transitus *generatim* negatur, qui proinde fieri non potest, nisi ob justam gravemque causam, debita licentia prius obtenta. Et quia jus concedendi hanc licentiam Apostolica Sedes sibi hactenus non reservavit, in facultate

Superiorum Ordinum est respective, praedictum transitum permettere.

1604. IX. *An fideles, qui inter Tertiarios unius Ordinis fuerint cooptati, cooptari etiam valeant inter Tertiarios alterius Ordinis, puta S. Dominici, vel SS. Trinitatis etc., ita ut aliquis Christifidelis evadere simul possit Tertiarius Franciscalis, S. Dominici, SS. Trinitatis, Ordinis Carmelitici, et ita porro?*
Resp. Negative.

Explanatio. Hac decisione per se clarissima, decernitur neminem posse ad plures Tertiis Ordines simul pertinere. Illic Tertiarius Franciscalis nequit eodem tempore esse Tertiarius alterius Regulæ, puta Tertiis Ordinis S. Dominici, SS. Trinitatis etc. et vicissim.

Istam legem confirmavit eadem S. Congregatio Indulgentiarum die 15 Januarii 1895, in responso dato ad Rmum D. Godehardum M. Heigl, Ordinis S. Benedicti, Abbatem Affligeniensom et Visitatorem provinciae Belgicae, qui petebat: *Possuntne Oblati sacculares* (qui ex authentica declaratione considerandi sunt sicut Tertiarii aliorum Ordinum) *fieri Tertiarii alterius Ordinis, et vice versa?* S. Congregatio respondit: *Negative, juxta Decretum hujus S. Congregationis d. d. 31 Januarii 1893 (Nouv. Rev. Théol. tom. XXVII, pag. 126).*

1605. Advertendum maxime est, hujusmodi Decretum *vim* habere *retroactivam*, ita ut qui ante idem Decretum pluribus Tertiis Ordinibus adscripti reperiebantur, non amplius possint ad eos simul pertinere, sed *eligere debent unum juxta cuiusvis devotionem*. Ita a S. Congregatione Indulgentiarum declaratum est sub die 21 Junii 1893 in responsis ad sequentia dubia: